
 

PROVINCIA DI COMO 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N° 216 DEL 19/02/2009 

 
 
 
 

 
SETTORE Agricoltura e Pesca 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE COMPARATIVA 
PER INCARICO PROFESSIONALE DI NATURA TEMPORANEA ED ALTAMENTE 
QUALIFICATA PER LA PREDISPOSIZIONE DI ELABORATI E DOCUMENTAZIONE 
FINALIZZATI ALLA REDAZIONE DEL PIANO DI INDIRIZZO FORESTALE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
RIGHI FABRIZIO 

 
 
 
 
 
 
 
Data esecutività: 19/02/2009 



Determina n. 216 del  19/02/2009 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE COMPARATIVA PER INCARICO 

PROFESSIONALE DI NATURA TEMPORANEA ED ALTAMENTE QUALIFICATA PER LA 

PREDISPOSIZIONE DI ELABORATI E DOCUMENTAZIONE FINALIZZATI ALLA REDAZIONE DEL 

PIANO DI INDIRIZZO FORESTALE ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 165/2001 
 
 

Il Dr. Fabrizio Righi, 
Responsabile dell’Unità Operativa “Sezione Boschi e Foreste” , del 

Servizio Agricoltura, 
 
 

VISTO l’art. 107 comma 3 del D.lgs 18.08.2004 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 944 di registro – prot. n. 29667, del 16 giugno 2008, con 
la quale il Dirigente del Servizio Agricoltura della Provincia di Como, ha conferito gli incarichi 
relativi alle posizioni organizzative per il Servizio Agricoltura a decorrere dal 19 giugno 2008; 
 
RICHIAMATA la delibera della  Giunta Provinciale n. 41 di reg. e n. 5187 di prot. del 
31/1/2008, regolamento contenente l’ordinamento degli Uffici e dei servizi – Modifiche ed 
integrazioni, ai sensi dell’art 3, comma 56, della legge 24/12/2007 n. 244, in materia di 
incarichi di collaborazione, studio o ricerca ovvero di consulenze a soggetti estranei 
all’amministrazione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Provinciale n. 41/5187 del 31/1/08 con la quale si 
è provveduto a integrare e modificare il regolamento degli uffici e servizi per la parte relativa 
al conferimento di incarichi;  
 
VISTA la Delibera della Giunta Provinciale di Como n. 66 del 4 marzo 2004, con la quale 
veniva approvato il progetto preliminare allegato all’istanza di contributo per la redazione del 
Piano di Indirizzo Forestale; 
 
Premesso che la legge regionale 5 dicembre 2008 n. 5 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”, all’art.34, punto 2, comma c, 
conferisce alle Comunità Montane nell’ambito dei rispettivi territori ed alle Province nella 
restante parte del territorio provinciale le funzioni amministrative concernenti gli interventi in 
materia di forestazione ed arboricoltura ivi compresi l’assestamento e la pianificazione dei beni 
silvo-pastorali; 
 
PRESO ATTO che l’Art. 47 della Legge Regionale 5 dicembre 2008 n. 31 individua nel Piano di 
Indirizzo Forestale (PIF) lo strumento con il quale gli Enti Forestali competenti devono 
reallizzare la programmazione e pianificazione forestale sul territorio di propria competenza; 
 
VISTA la D.G.R.  24/07/2008 n.8/7728, con la quale la Giunta della Regione Lombardia ha 
approvato le “Modalità e procedure per la redazione e l’approvazione dei Piani di Indirizzo 
Forestale”; 
 
ATTESO CHE con deliberazione della Giunta Provinciale n. 12 di Reg. e n. 2784 di prot. Del 22 
gennaio 2009 sono state avviate le procedure tecnico-amministrative per la predisposizione del 
Piano di Indirizzo Forestale della Provincia di Como; 
 
CONSIDERATO che la redazione dei Piani di Indirizzo Forestale necessita di specifiche 
competenze professionali e comprovata e consolidata esperienza nella redazione di strumenti 
programmatori in campo forestale e che tali competenze non sono presenti nel personale 
attualmente in organico; 
 



Determina n. 216 del  19/02/2009 

PRESO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con circolare 11 marzo 2008 ha 
precisato che “I dirigenti preposti possono valutare il ricorso ad una collaborazione solo 
nell’ambito della programmazione delle attività dell’Amministrazione (desumibili da atti 
fondamentali, PEG, Programma di mandato, ecc.), con riferimento ad aspetti o fasi della 
medesima programmazione, così come determinato dall’art. 42 del D.Lgs. 267/2000. Resta 
ferma la possibilità di conferire incarichi di collaborazione per le competenze e le attività 
previste da norme di legge, sempre nel rispetto di tutte le altre disposizioni richiamate, 
compresa la necessità della verifica tecnica sulla mancanza della professionalità interna 
necessaria; 
 
PRESO ATTO del documento allegato alla Deliberazione della Corte dei Conti n. 6/Cont/05 del 
15 febbraio 2005, contenete le linee di indirizzo ed i criteri interpretativi sulle disposizioni della 
Legge 30 dicembre 2004 n. 311, in materia di affidamento di incarichi di studio o di ricerca 
ovvero di consulenza; 
 
CONSIDERATO che risulta necessario provvedere alla costituzione di un elenco di 
professionisti di comprovata esperienza, iscritti all’Albo dei Dottori Agronomi e Forestali, in 
possesso della professionalità e dell’esperienza necessaria per l’espletamento dei compiti sopra 
descritti, a cui rivolgersi per incarichi professionali; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
• di approvare lo schema di avviso pubblico per l’affidamento di incarico professionale per la 

predisposizione di elaborati e documentazione finalizzati alla redazione del Piano di Indirizzo 
Forestale, allegato al presente documento quale parte integrante e sostanziale; 

 
• di predisporre la pubblicazione dell’avviso in allegato all’Albo Pretorio della provincia di 

Como e sul sito www.provincia.como.it; 
 

• di nominare la commissione di valutazione per la selezione dei candidati, composta dai 
seguenti membri: 

 
•  Fabrizio Righi – P.O. sezione “Boschi e Foreste”; 
•  Luca Corti – tecnico sezione “Boschi e Foreste”; 
•  Domenica Condello – Responsabile del Servizio Attività Legali. 

 
• di dare atto che a conclusione della selezione, con successiva determinazione dirigenziale, 

saranno formalizzati gli atti per l’affidamento dell’incarico; 
 
• di dare atto inoltre che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 

 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
RIGHI FABRIZIO 



 
PROVINCIA DI COMO 

SERVIZIO AGRICOLTURA 
via Sirtori, 5 - 22100 COMO - tel. 031.2755.515 - fax  031.2755.549 

 
 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE COMPARATIVA PER INCARICO DI NATURA 
TEMPORANEA ED ALTAMENTE QUALIFICATA AI SENSI DELL’ART. 7 del D.lgs 
165/2001 
 
La Provincia di Como – Servizio Agricoltura – intende conferire incarico professionale, ai sensi 
dell’art. 7 del Dlgs. 165/2001 e s. m. i. per professionisti di elevata qualificazione professionale, per 
la predisposizione di elaborati e documentazione finalizzati alla redazione del Piano di Indirizzo 
Forestale, di durata quindicennale, così come definito e descritto dall’Art. 47 della Legge 
Regionale 5 dicembre 2008 n. 31 “Testo unico delle leggi regionali in materia di agricoltura, 
foreste, pesca e sviluppo rurale” (ex Art. 8 della Legge Regionale 28 ottobre n.27), dalle “Modalità 
e procedure per la redazione e l’approvazione dei Piani di Indirizzo Forestale”, approvate dalla 
Giunta della Regione Lombardia con D.G.R. n. 8/7728 del 24/07/2008 e nel rispetto di quanto 
previsto dal Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di Como (P.T.C.P.). 
 
L’incarico consiste nello sviluppo delle attività di ricerca documentale, verifica in campo, 
produzione documentale, anche di tipo informatico, previste dai criteri di cui sopra, necessari 
per la redazione del Piano di Indirizzo Forestale sul territorio di competenza della Provincia di 
Como, ai sensi della Legge Regionale 5 dicembre 2008 n. 31 (ex L.R.11/98), di superficie 
forestale stimata di circa 6.300 ha e nella collaborazione, in posizione autonoma, con la 
Sezione Boschi e Foreste del Servizio Agricoltura, per l’elaborazione di specifiche norme 
procedurali in materia. Tale attività dovrà comprendere i territori delle riserve regionali e dei 
S.I.C. interamente compresi nel territorio di competenza provinciale (superficie forestale 
stimata ha 80/100). 
 
L’incarico avrà una durata massima di 24 mesi e si prevede un compenso di Euro 45.000,00= al 
lordo degli oneri previdenziali e fiscali di legge.  
 
 
OBBIETTIVI PRIORITARI 
Fermo restando quanto previsto dalle “Modalità e procedure per la redazione e l’approvazione dei 
Piani di Indirizzo Forestale”, approvate dalla Giunta della Regione Lombardia con D.G.R. n. 8/7728 
del 24/07/2008, l’Amministrazione ritiene fondamentale che con l’incarico assegnato e tramite la 
redazione del P.I.F., per il territorio di competenza, vengano raggiunti i seguenti obiettivi prioritari: 

a) identificazione delle aree boscate e della rete ecologica provinciale (e loro 
rappresentazione cartografica in scala 1:50.000 per il quadro d’insieme, 1:10.000 per le 
situazioni normali); particolare attenzione viene richiesta nell’identificazione dei margini dei 
boschi, in particolare in prossimità delle aree intensamente urbanizzate o dove i bordi 
appaiono fortemente “sfrangiati” (rappresentazione cartografica in scala non inferiore a 
1:5.000); 

b) identificazione delle tipologie forestali e delle funzioni principali dei vari comparti boscati, in 
correlazione con la tipologia identificata e con la specifica localizzazione; 



Determina n. 216 del  19/02/2009 

c) massima tutela dei boschi e valorizzazione delle funzioni proprie di ogni bosco, attraverso 
la definizione di limiti e divieti alla trasformazione differenziati e la definizione di norme 
selvicolturali applicabili, coerenti con gli obiettivi definiti; 

d) salvaguardia delle aree vocate all’agricoltura e valorizzazione della biodiversità e del 
paesaggio rurale; 

e) l’individuazione di progetti (azioni) per la valorizzazione delle attitudini prevalenti delle aree 
a forte valenza ecologico-paesaggistica; 

f) rafforzamento del ruolo della Provincia nella gestione e nel controllo del patrimonio 
forestale ed ambientale, pur nella necessità ed opportunità di ottenere la condivisione degli 
obiettivi e delle scelte da parte delle Amministrazioni Locali e di altri Enti Territoriali; 

g) mantenimento, completamento e valorizzazione della rete ecologica provinciale, anche 
mediante la definizione degli interventi compensativi e l’individuazione delle localizzazioni 
prioritarie degli stessi; 

h) integrazione del P.I.F. con il P.T.C.P.(anche come supporto informatico) e con i P.G.T. 
comunali. 

 
REQUISITI PER LA SELEZIONE 

Sono ammesse alla presentazione delle candidature  soggetti esercenti l’attività professionale, 
anche in associazione temporanea d’impresa. 
Per l’ammissione alla selezione sono richiesti i seguenti requisiti: 

1) età non inferiore ad anni 18; 
2) titolo di studio: laurea quinquennale in scienze agrarie o forestali o titoli equipollenti. 

Per i titoli di studio conseguiti all’estero è richiesta la dichiarazione di equipollenza ai 
sensi della vigente normativa in materia; 

3) iscrizione all’albo professionale dei Dottori Agronomi e Forestali; 
4) esperienze di collaborazione a vario titolo, opportunamente documentate, maturate 

presso la Pubblica Amministrazione in materia di programmazione forestale ed in 
particolare nella redazione dei P.I.F.; 

 

TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 
Le domande di ammissione alla selezione, redatte in carta semplice ed indirizzate al Servizio 
Agricoltura della Provincia di Como, via Sirtori 5, dovranno essere presentate direttamente o a 
mezzo raccomandata con avviso di ricevimento alla Provincia stessa entro il 27 marzo 2009. A tal 
fine fa fede, in caso di raccomandata a.r.  la data dell’ufficio postale accettante sempre che la 
domanda pervenga all’ufficio in data antecedente a quella dell’esame comparativo dei curricula. 
In caso di partecipazione in forma associata è necessario indicare il capogruppo del 
raggruppamento a cui fare riferimento in relazione alle prestazioni professionali richieste. 
Le domande dovranno essere firmate dal professionista o da tutti i componenti facenti parte 
dell’associazione temporanea di professionisti, allegando  fotocopia di documento d’identità in 
corso di validità dei sottoscrittori. 
Le medesime dovranno essere inserite in busta chiusa recante all’esterno il nominativo del 
mittente e la dicitura “CONTIENE ISTANZA PER ALL’ASSUNZIONE DI INCARICO 
PROFESSIONALE SPECIALISTICO PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI INDIRIZZO 
FORESTALE DELLA PROVINCIA DI COMO”. 
 
Nella domanda, ai sensi delle vigenti disposizioni, i candidati dovranno dichiarare sotto la 
propria personale responsabilità e a pena di esclusione: 

a) cognome e nome;  
b) data e luogo di nascita; 
c) possesso della cittadinanza italiana ovvero quella di altro stato membro della Unione 

Europea; 
d) di non aver riportato condanne penali e di non essere a conoscenza di avere 

procedimenti penali in corso; 



Determina n. 216 del  19/02/2009 

e) il possesso del titolo di studio richiesto nel presente avviso di selezione e degli altri 
requisiti sopraindicati. Nel caso di titolo di studio conseguito all’estero, dovrà essere 
allegata la certificazione relativa all’equipollenza; 

f) i servizi e collaborazioni prestati presso pubbliche Amministrazioni opportunamente 
documentati  in materia di programmazione forestale, con particolare riferimento alla 
redazione dei Piani di Indirizzo Forestale; 

g) il domicilio o recapito, completo del codice di avviamento postale, al quale si desidera 
siano trasmesse le comunicazioni relative alla selezione, nonché un recapito telefonico. 

 
I cittadini degli stati membri dell’Unione Europea devono dichiarare altresì di godere dei diritti 
civili e politici anche nello stato di appartenenza o di provenienza, ovvero i motivi del mancato 
godimento e di avere adeguata conoscenza della lingua italiana. 
 
Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegato curriculum vitae con l’indicazione dei 
titoli culturali e professionali posseduti dal candidato o dai singoli professionisti della società , 
nonché eventuali   esperienze pregresse significative,opportunamente documentate. 
 
L’Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 
inesatte indicazioni del recapito da parte dei concorrenti, oppure da mancata o tardiva 
comunicazione del cambiamento dell’indirizzo indicato in domanda, né per eventuali disguidi 
postali e telegrafici o comunque imputabili a terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
 
MODALITA’ DI SELEZIONE E CRITERI DI VALUTAZIONE 
 
La selezione avverrà mediante esame comparativo dei curricula presentati, mirante ad 
accertare la miglior coerenza con le caratteristiche richieste, ed in particolare la specifica 
esperienza nella redazione di P.I.F., nonché la specifica conoscenza del territorio oggetto 
d’indagine. 
Considerando la stretta correlazione, voluta dalla normativa vigente, fra i P.I.F. e la materia 
urbanistica e le impellenti necessità di tutela del territorio forestale di competenza provinciale, 
si valuteranno positivamente eventuali proposte operative o documentali che possano favorire 
il raggiungimento degli obiettivi prioritari più sopra delineati e di quelli comunque previsti dalla 
D.G.R. 8/7728 del 24/07/2008. 
Saranno inoltre valutate positivamente eventuali proposte su come “risolvere” le criticità, sia in 
fatto di analisi (che tipo di indagine verrà effettuata), sia di restituzione dei dati (che tipo di 
carte e di data base verranno prodotti), sia di risultati (suggerimenti procedurali/normativi per 
la gestione delle criticità). 
La valutazione riguarderà anche proposte di un applicativo che possa correlare le superfici 
trasformate con quelle compensate (data base ad “aggiornamento automatico”, che fornisca 
proiezioni aggiornate dell’indice di boscosità per aree, al fine di orientare in tempo reale le 
scelte pianificatorie), nonché orientare le modalità di taglio per gli utilizzi forestali. 
La Provincia di Como si riserva la facoltà di non assegnare alcun incarico e/o di assegnarlo 
anche in presenza di una sola domanda di partecipazione. 
Al termine verrà ufficializzata la nomina del vincitore attraverso la pubblicazione all’albo 
pretorio dell’Ente. 
 
TUTELA DELLA PRIVACY 
 
I dati personali dei quali l’Amministrazione entrerà in possesso saranno oggetto di trattamento 
esclusivamente per le finalità della presente selezione e per scopi istituzionali. I dati personali 
saranno trattati per il perseguimento delle suddette finalità, nel rispetto del D.lgs. n. 166 del 
30 giugno 2003, anche con l’utilizzo di mezzi informatici. 
 

 


